
quinta-feira, 24 de abril de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA Nº 0282 DE 16 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/150133
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ARLEN MARTINS DIAS, Mat.n° 55589341-1 do cargo 
de Assistente de Procuradoria, lotada na Procuradoria Geral do 
Estado, a contar de 07/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de fevereiro 
de 2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0283 DE 16 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/102346
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, NELMA MARIA DA SILVA MAIA DE LIMA, Matr.
n° 57193531-1 do cargo de Técnico em Gestão Cultural-
Biblioteconomia, lotada na Fundação Cultural do Pará “Tancredo 
Neves” -  FCPTN, a contar de 10/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de abril de 
2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração
PORTARIAS DE PRORROGAÇÃO DE CONCURSO

PORTARIA Nº 0292 DE 22 DE ABRIL DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2007, publicado no DOE nº 
30.834 de 02 de janeiro de 2007 e,
Considerando os termos do Processo nº 2008/164513;
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 14 da Validade do Concurso Público, subitem 14.1 do Edital 
nº 1 de 19/04/2006, do Concurso Público C-109 do ITERPA;
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 29/06/2008, 
o prazo de validade do Concurso C-109 do Instituto de Terras do 
Estado do Pará - ITERPA, para provimento de cargos públicos 
de nível superior.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração.

PORTARIA Nº 0293 DE 22 DE ABRIL DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2007, publicado no DOE nº 
30.834 de 02 de janeiro de 2007 e,
Considerando os termos do Processo nº 2008/164513;
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 14 da Validade do Concurso Público, subitem 14.1 do Edital 
nº 1 de 19/04/2006, do Concurso Público C-109 do ITERPA;
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 22/06/2008, 
o prazo de validade do Concurso C-109 do Instituto de Terras do 
Estado do Pará - ITERPA, para provimento de cargos públicos 
de níveis médio e fundamental.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração.

PORTARIA Nº 0294 DE 22 DE ABRIL DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 

Governamental de 1º de janeiro de 2007, publicado no DOE nº 
30.834 de 02 de janeiro de 2007 e,
Considerando os termos do Processo nº 2008/164513;
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 13 da Validade do Concurso Público, subitem 13.1 do Edital 
nº 1 de 13/06/2006, do Concurso Público C-111 do ITERPA;
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 01/07/2008, 
o prazo de validade do Concurso C-111 do Instituto de Terras do 
Estado do Pará - ITERPA, para provimento de cargos públicos 
de nível superior.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração.

DESPACHO DE HOMOLOGAçÃO
REF: PROCESSO Nº 2007/0000417619
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP Nº 
02/2008
Após análise das peças contidas nos autos, RESOLVO:
Homologar o procedimento da licitação para que a adjudicação 
nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos.
O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para conhecimento 
e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.
Belém, 15 de abril de 2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA N.º 0268, DE 15 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17  
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores relacionados, em anexo, 
para atuarem como  Pregoeiros e membros da Equipe de Apoio, 
junto aos Sistemas de Pregão Eletrônico que vierem a ser 
utilizados pelo Estado.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém,15 de abril de 2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária Executiva de Estado de Administração

ANEXO I

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: Alexandre Bezerra Matos
CPF:292.228.002-06
Matricula:55587312/1
Endereço Comercial: Rua Presidente Pernambuco, n° 303,Batista 
Campos
CEP 66.015-200
Telefone Comercial: (91) 3289 6278

Pregoeiro
Equipe de Apoio

Nome: André Fernandes de Pontes
CPF: 656.716.192-20
Matrícula: 55587294/1
Endereço Comercial: Presidente Pernambuco, n° 303, Batista Campos
CEP 66.015.-200
Telefone Comercial: (91) 3289 6278

Pregoeiro
Equipe de Apoio

Nome: Flávia Francinete Ferreira Machado
CPF: 938.586.982-53
Matrícula: 57191343/1
Endereço Comercial: Rua Presidente Pernambuco, n° 303, Batista 
Campos
CEP 66.015.-200
Telefone Comercial: (91) 3289 6278

Pregoeira
Equipe de Apoio

Nome: Israel Lima Ribeiro
CPF: 175.176.642 -04
Matrícula: 80845301/1
Endereço Comercial: Rua Presidente Pernambuco, n° 303, Batista 
Campos
CEP 66.015-200
Telefone Comercial: (91) 3289 6274

Pregoeiro
Equipe de Apoio

Nome: Lorena Giugni da Silva Cavalcante
CPF:177.332.862-04
Matrícula:5112303/14
Endereço Comercial: Rua Presidente Pernambuco, n° 303, Batista 
Campos
CEP 66.015-200
Telefone Comercial: (91) 3289 6278

Pregoeira
Equipe de Apoio

Nome: Nadia Yazbek Atallah
CPF: 165.503.902-49
Matrícula: 4510/1
Endereço Comercial: Rua Presidente Pernambuco, n° 303, Batista 
Campos
CEP 66.015-200
Telefone Comercial: (91) 3289 6278

Pregoeira
Equipe de Apoio

Nome: Reginaldo Conde de Almeida Filho
CPF:072.667.902-04
Matricula:32526551/1
Endereço Comercial: Rua Presidente Pernambuco, n° 303,Batista 
Campos
CEP 66.015-200
Telefone Comercial: (91) 3289 6278

Pregoeiro
Equipe de Apoio

Nome: Rosemary Sousa da Silva
CPF:096.844.922-00
Matricula:4154/1
Endereço Comercial: Rua Presidente Pernambuco, n° 303,Batista 
Campos
CEP 66.015-200
Telefone Comercial: (91) 3289 6278

Pregoeiro
Equipe de Apoio

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 0215, PUBLICADA EM 

31/03/2008.
ONDE SE LÊ:
MARIO JOSE DE AMORIM BASTOS, matrícula: 322505/1, 
ocupante do cargo de Técnico do PNAGE-PA e SANDRA MARIA 
COUTO CABRAL BENDER, matrícula 3254194/1, ocupante do 
cargo de ordenador técnico do PNAGE-PA
LEIA-SE:
MARIO JOSE DE AMORIM BASTOS, matrícula: 3252051/1, 
ocupante do cargo de Analista de Sistema e SANDRA MARIA 
COUTO CABRAL BENDER, matrícula 3254194/1, ocupante da 
Função de Coordenadora técnica do PNAGE-PA.
Belém - PA, 11 de Abril de 2008.
Maria Aparecida Barros Cavalcante
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA N.º 0219, DE 31 DE MARÇO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006 e seguintes; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro o servidor ALEXANDRE 
BEZERRA MATOS, matrícula n.º 55587312/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública - Administrador, lotado 
nesta Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da 
modalidade de licitação Pregão Eletrônico, conforme processo 
n.° 2007/489041, cujo objeto é a aquisição de Equipamentos 
Tecnológicos necessários a modernização da Gestão Pública 
Estadual, através do processo 2007/353315.
II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor HILMA 
BERNADETE NEVES MARQUES, matrícula n.° 55588243/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Gestão Pública – Economista, 
lotada nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores MARIO JOSÉ DE AMORIM BASTOS, matrícula 
n.º 3252051/1, ocupante do cargo de Analista de Sistema 
e SANDRA MARIA COUTO CABRAC BENDER, matrícula n.º 
3254194/1, ocupante da Função de Coordenadora técnica do 
PNAGE-PA, todos lotados nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de março de 2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração


